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Abstrakt

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá komparací českých a vietnamských

lidových pohádek s cílem nalézt shodné a zároveň odlišné rysy, které byly způsobeny

kulturními rozdíly obou oblastí. V úvodních kapitolách se věnovala stručné charakteristice

pohádkového žánru, dále byli zmíněni sběratelé lidových pohádek a dobový kontext jejich

sbírání na straně české versus situace na straně vietnamské. Samostatná kapitola byla

věnována pohádce Popelka, jež je v obou kulturách velice podobná - na rozdíl od pohádek

ostatních, v nichž lze hledat pouze shodné (resp. odlišné) motivy, či náměty.

klíčová slova: lidové pohádky, česká pohádka, vietnamská pohádka, sběratelé pohádek,

Popelka

Abstract

This bachelor thesis deals with comparison of Czech and Vietnamese folk tales in

order to find the same and different characteristics, which were caused by cultural differences

in both areas. In the opening chapters author has described genre fairytale, she has also

mentioned folk tales collectors and historical context of Czech and also Vietnamese

collection. A separate chapter is devoted to the fairy tale Cinderella, in both cultures they are

very similar, unlike other tales where we can only find the same (or different) motifs or

themes.

key words: folk tales, Czech folk tale, Vietnamese folk tale, folk tale collectors, Cinderella
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ÚVOD

„Bylo, nebylo, za sedmero horami, za sedmero řekami...“

Nezní Vám to povědomě? Jsem si jistá, že se nenajde nikdo, kdo by alespoň jednou

jedinkrát nezaslechl tuto větu. Již od útlého dětství nám maminky před spaním vyprávěly

různé pohádky. Pod peřinou jsme se báli zlých draků či ošklivých čarodějek a fandili jsme

nebojácným princům při strastiplné cestě za záchranou princezen. Důvod, proč se ve své

práci chci zabývat pohádkami, je ten, že nás od dětství nevědomě ovlivňují, utvářejí náš

charakter. Zastávají nejenom funkci estetickou, ale i výchovnou. Doprovázejí nás od raného

vývoje, kdy se díky nim pomalu učíme rozpoznávat dobro od zla, napomáhají nám v rozvoji

řeči a zároveň představivosti. Dalším důvodem je skutečnost, že jsem v české literatuře

nenašla téměř žádné autory, kteří by se věnovali vietnamským pohádkám a jejich komparací

s českými. Tato práce by tak mohla zaplnit mezeru a přinést nové poznatky.

Cílem mé práce je tedy porovnání českých a vietnamských lidových pohádek.

Základní otázkou je, zda lze mezi pohádkami z těchto dvou odlišných kulturních prostředí

nalézt podobnosti, zároveň se ale budu také zabývat odlišnými rysy.

V teoretické části své bakalářské práce se budu zabývat vymezení žánru pohádky,

okrajově přiblížím její vývoj a druhy, dále se zmíním o sběratelích lidových pohádek obou

kultur a uvedu historický kontext jejich sběru. Praktickou část zaměřím na charakterizování

typických postav, témat a motivů vyskytujících se v českých a vietnamských pohádkách.

V samostatné kapitole se budu věnovat analýze Popelky, jelikož je tato pohádka jako jedna

z mála v obou kulturách velice podobná. V závěru budu formulovat výsledky své práce.
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1. POHÁDKA JAKO LITERÁRNÍ ŽÁNR

Pojem pohádka je definován různě. Ve Slovníku literární teorie je popsána níže

uvedeným způsobem:

„Pohádka, řidčeji též báchorka, je literární žánr lidové slovesnosti, jehož vyprávění podává

objektivní realitu jako nadpřirozenou s naivní samozřejmostí, jako by vše bylo skutečné, přes

svoji fiktivnost tak zpravidla postihuje některé základní lidské touhy a obecné životní pravdy.

Pohádka, jako výraz dávných kolektivních ideologií, uchovávalo až do nynější doby ústní

podání. Zakládalo se na ustálených a po celém světě s různými místními variantami

rozšířených syžetech, jež převedly srovnávací folkloristiku v 19. a 20. století jednak k

obsáhlým soupisům materiálů a jednak k různým pokusům vyložit příbuznost pohádek

vzdálených etnických oblastí.“
1

Karel Čapek vymezuje pohádku jako „prazdroj vší poesie, v ní se projevuje původní

lidová tvořivost a básnivost, staré hrdinné pověsti a národní myty žijí dodnes v neporušené

naivitě dětských pohádek. V pohádkách se vyslovuje sama duše národa se svou moudrostí,

fantasií i prostotou, svou vírou v nadpřirozené síly a svými dávnými národními božstvy. Tak

jako romantika objevila nacionalismus, vynalezla i folklor, vedle národních písní stala se

lidová pohádka hlavním dokladem a klenotem svébytných a domorodých národních kultur a

rasových hodnot.“
2

Michal Černoušek uvádí, že je „pohádka jedinečný umělecký útvar, čerpající svou

existenci z folklóru, z lidové kultury“.
3

Podle shora citovaných autorů dojdeme k závěru, že je pohádka žánr folklórního

původu. Vznikla v dávných dobách, kdy písmo nebylo ještě známo. Pohádky se šířily ústní

formou z generace na generaci, díky tomu docházelo k jejich zjednodušování nebo i

komolení. Jednalo se o kolektivní tvorbu, vypravěči si své příběhy různě podle sebe

přizpůsobovali, vkládali do nich své zkušenosti a zvyklosti podle kraje, ze kterého pocházeli.

Autoři byli zpočátku známi, nebyli ale nikdy uváděni, proto se na jejich jména postupně

zapomínalo. Pohádka je krátké epické vyprávění založené na smyšleném ději, jež vzniká na

základě představivosti. Obsahuje prvky fantastické nebo prvky z běžného všedního života.

1 Vlašín, 1984, s. 285.
2 Čapek, 1971, s. 128.
3 Černoušek, 1990, s. 9.
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1.1 Společné znaky pohádek

Pohádky se nás snaží pobavit a zároveň poučit. Hlavním námětem je boj mezi dobrem

a zlem, na rozdíl od reálného světa je ten pohádkový mnohem spravedlivější. Jde o imaginární

svět, funguje nezávisle dle svého řádu. Je zde neurčitost v čase a prostředí, nevíme, kdy ani

kde se děj odehrává, tím dodává příběhu nadčasový význam a univerzální platnost a zároveň

se tak odlišuje od žánru pověsti, která má reálný základ, časové a místní ukotvení. U pohádky

se objevuje eliptičnost, kdy se vynechávají nepodstatné časové úseky. Důraz je kladen na

retardaci děje, který je záměrně zpomalen, rozuzlení příběhu je oddalováno (např. hrdina

dostane další úkol při splnění předchozího). Typické jsou fráze, které nalezneme na začátku i

konci. Velice často se zde objevují magická čísla a jejich násobky spolu s kombinací stále

opakovaných motivů. Hrdinové mají za úkol překonat zkoušky. V obtížných situacích jim

většinou napomáhají kouzelné předměty. Do reálného světa zasahují nadpřirozené bytosti,

které buď hrdinům pomáhají, nebo jim záměrně škodí.

1.2 Historický vývoj pohádek

Pohádka patří mezi nejstarší slovesné žánry. Podle Encyklopedie literárních žánrů

pochází nejstarší písemně dochovaná pohádka O dvou bratřích z Egypta ze 13. století, která

byla zachována na papyru. Také v antice nalezneme u Homéra nebo Ezopových bajek

pohádkové prvky. Ve středověku se objevují pohádkové motivy v hrdinské epice a legendách.

Kolem 16. století se zejména v Itálii začaly vyskytovat první pokusy o ucelené zpracování

pohádek. Do literatury vešel pojem pohádka až na přelomu 18. a 19. století, kdy tyto začaly

být považovány za slovesný žánr. V evropských zemích se o sběratelství lidových pohádek

zasloužili bratři Jakob a Wilhelm Grimmovi. Jejich tvorba je mnohem drastičtější a krvavější,

je více realistická. Pohádky jsou již účelně směřovány k dětem, zásluhou obou bratří se

pohádky stávají součástí literatury pro děti. Na českém území se o totéž pokusili Karel

Jaromír Erben a Božena Němcová.

Zaměření pohádek záleželo na dobovém kontextu dané doby. V prvotně pospolné

společnosti to byly příběhy o hrdinech lovících zvěř nebo o zemědělcích, v období středověku

přišli na řadu stateční princové či udatní rytíři spolu s krásnými princeznami.

Ve 20. letech 20. století vzniká autorská (moderní, umělá) pohádka. Tento žánr je výrazem

tvůrčí osobnosti a lidovou tradici vědomě překračuje. „Umělá pohádka se dělí na dva

základní směry: na pohádku, která napodobuje tradiční lidovou pohádku, a na pohádku

[…]


 Původně se Popelka jmenovala Mára, novou přezdívku získala od macechy kvůli

tomu, že byla často umazaná od popela. Tam zůstalo její jméno.

 U Erbena můžeme najít náboženský vliv, Popelka se nechystá na slavnost jako Tam,

ale do kostela.

 Popelka se setkává s králem třikrát v kostele, Tam nestihla ještě ani dorazit na

slavnost, jelikož u mostu ztratila střevíček.

 Popelku hledá sám král, Tam hledají královi služebníci.

 Macecha s dcerou jsou ve vietnamské verzi mnohem krutější, jsou schopné i Tam

zabít.

 Po svatbě již Popelku nečeká žádné úskalí, pohádka tím končí. Vietnamská verze

pokračuje po svatbě smrtí Tam. I když po té, co se utopila, se její duše postupně

převtělila do žluvy, broskvoně, tkalcovského stavu a kdoule, klid nenašla.

4.3 Shrnutí společných a odlišných rysů a příčiny jejich vzniku

Analýzou obou textů jsem dospěla k tomu, že existují zásadní momenty, které by neměly

být vynechané v rámci jakékoli verze Popelky. Prvním důležitým motivem je smrt matky.

Nebýt této skutečnosti, otec by se pravděpodobně neoženil a hrdinka by neměla zlou macechu

ani nevlastní sestru. Neodmyslitelnou součástí děje je konání nějaké události, kde se

vyskytuje král. Dále jsou to postavy, které nesmí chybět, a to hrdinčini pomocníci. Bez jejich

pomoci by si neopatřila šaty a musela by sama dokončit úkol, který jí doma zadala macecha.

Nesmíme také opomenout ztracený střevíček, díky němu hrdinku král vypátral a poté se stala
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královnou. Po vítězství dobra nad zlem následuje trest pro škůdce. Výše zmíněné motivy

tvoří základ pohádky, a proto se vyskytly v obou verzích.

Spousta rozdílů je daná kvůli kulturní odlišnosti obou zemí. Ve Vietnamu je kladen

veliký důraz na úctu a oddanost k rodičům. Je povinností každého dítěte připomenout si den,

kdy jeho rodič zemřel, a zapálit mu vonnou tyčinku. Hlavní hrdinka Tam by nemusela umřít,

kdyby se nevypravila domů za macechou na den výročí smrti svého otce.

Velká většina Buddhistů žijících na území Vietnamu věří v reinkarnaci, kdy se duše

zemřelé osoby může převtělit do nového těla. Z tohoto důvodu mohla utonulá Tam opět žít a

shledat se se svým manželem.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala komparací českých a vietnamských lidových

pohádek. V první části práce jsem se věnovala objasnění pojmu pohádky jako literárního

žánru, historickým souvislostem spjatým s pohádkou a folkloristickému pohledu na ni.

Osobně bych se přikláněla k historicko-geografické teorii, jak už bylo o ní zmíněno

v předchozích kapitolách. Další část práce je zaměřena na sběratele lidových pohádek a na

dobový kontext, poté jsem se pokusila o srovnání pohádek obou kultur. První odlišnost je již

ukryta v samotném sběru pohádek. Zatímco se v Čechách objevili průkopníci české

folkloristiky, jako je Erben nebo Němcová, na vietnamském území nebyl znám žádný

sběratel, pohádky se předávaly pouze ústní formou z generace na generaci, písemného zapsání

se dočkaly mnohem později vlivem vysoké negramotnosti obyvatel.

Při bádání jsem dospěla k několika zajímavostem. U obou národů nalezneme jak shodné,

tak odlišné prvky, nutno ale říci, že shodnosti převažují. Na základě komparace se ukázalo, že

byl vybírán jeden typ hrdiny (vycházela jsem z pohádek Němcové, Erbena a souboru

Vietnamské pohádky). Hlavní postava bývá často sirotek, který je znevýhodněn tím, že má

sociálně nízké postavení. Motivy pohádek jsou založené na kontrastech, na boji mezi dobrem

a zlem, při němž ale dobro zvítězí, dále na kráse a ošklivosti, moudrosti a hlouposti nebo

protikladu života a smrti. Pohádky ve většině případů začínají ustálenými slovními spojeními,

kde je poukázáno na neurčitost času a místa. Co se týče číselné symboliky, oba národy užívají

velice často číslovku tři, která jsou spojena s motivem úkolů nebo času. Do děje zasahují

nadpřirozené bytosti, které v nesnázích hrdinům ochotně pomáhají, důležitou roli hrají i sny.

Některé odlišnosti způsobily kulturní rozdíly. Jako příklad uvedu pojetí a chápání postavy

draka. Ve vietnamské pohádce není považován za škodící stvůru, je naopak symbolem

dobrotivosti a moudrosti. Také se tu vyskytuje více nadpřirozených postav jako je Nefritový

císař a různí bohové, což je zapříčiněné náboženstvím země.

Při analýze pohádky Popelka jsem dospěla k závěru, že základní kostra příběhu je v obou

verzích ponechána. Hlavní hrdinka, i přes všechny nástrahy přichystané osudem, nalezne

štěstí v lásce k princi. Nalezneme zde shodné motivy, jako je nesplnitelný úkol od macechy

nebo ztracený střevíček. Zásadní odlišností je ve způsobu ukončení pohádky. V českém

podání končí Popelka svatbou s princem, zatímco ve vietnamském musí Tam i po svatbě

překonat mnoho překážek než bude se svým králem žít šťastně. Osobně se mi více líbilo

romantické znění české Popelky, vietnamská verze je pro mě příliš drastická. Ani po své smrti

nenalezne Tam klid, macecha a nevlastní sestra ji trápí nadále.
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 Pohádky vždy byly a stále budou tvořit základ literatury pro děti a mládež. Nezáleží,

z jakého národa pocházejí, dobrá pohádka dokáže vždy každého pobavit a zároveň poučit.
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