Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

POSUDEK VEDOUCÍHO / OPOONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

| | |
|--------------------------------|---|
| Jméno a příjmení autora | DO NGOC ANH |
| Studijní obor | ČEŠTINA PRO CIZINCE |
| Název bakalářské práce | SROVNÁNÍ ČESKÝCH A VIETNAMSKÝCH LIDOVÝCH POHÁDEK |
| Vedoucí / oponent BP | PHDR. ZUZANA HAJÍČKOVÁ |

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

| Osobní zaujetí tématem | vysoké | průměrné | malé | neuspokojivé |
|---|-------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|
| | X | | | |
| Splnění cíle a zadání BP | úplné | z větší části | částečné | nedostatečné |
| | X | | | |
| Výběr literatury | bez výhrad | vyhovující | neúplný | nedostatečný |
| | | X | | |
| Teoretické zpracování tématu | výborné | průměrné | spíše nízké | neuspokojivé |
| | X | | | |
| Samostatnost a původnost zpracování BP | vysoká | uspokojivá | nesamostatná | kompilát |
| | | X | | |
| Struktura BP | logická | velmi dobrá | méně zdařilá | neuspokojivá |
| | X | | | |
| Jazyková úroveň BP | výborná | velmi dobrá | dobrá | nedostatečná |
| | X | | | |
| Stylová úroveň BP | výborná | velmi dobrá | dobrá | neodpovídající |
| | X | | | |
| Inspirativnost BP | vysoká | uspokojivá | nižší | nepatrná |
| | X | | | |
| Formální stránka BP | výborná | velmi dobrá | dostatečná | nevyhovující |
| | X | | | |

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

| | | | | |
|--|---------------|-------------------|--------------|--------------|
| Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP | vysoká | uspokojivá | nižší | žádná |
| | | X | | |
| Praktické zaměření BP | vysoké | přiměřené | nízké | žádné |
| | X | | | |

Do příslušného rámečku vepište X.

¹ Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /opponenta BP (podle uvážení):

Práce pojednává v teoretické části zevrubně o žánru pohádky v její lidové podobě a o jejích jednotlivých typech, je uvedeno několik českých i zahraničních přístupů k literárněvědnému členění žánru (L. Richtera, V. J. Proppa, D. Mocné, V. Vařejkové, H. Šmahelové), přičemž je autorka práce vzájemně porovnává. Dále uvádí obecné teorie o vzniku a šíření pohádek a zejména kontext jejich sběru v české a vietnamské kultuře. Za českou stranu jsou blíže uvedeni autoři K. J. Erben a B. Němcová, za vietnamskou jsou pak popsány zásadně odlišné podmínky zdejšího sběru lidových pohádek. Autorka práce dobře zdůvodňuje výběr pohádek určených k analýze pro praktickou část a též porovnává rozdíly a podobnosti mezi pohádkami Erbeny a Němcové. V praktické části jsou analyzovány *České národní pohádky* a *Pohádky* K. J. Erbeny, *Báchorky*, *Národní báchorky a pověsti* a *Velká kniha pohádek* B. Němcové a soubor *Vietnamské pohádky* přeložený I. Zbořilovou a O. Klinderou. Samostatná kapitola je věnována české a vietnamské pohádce o Popelce.

Kladnými stránkami práce jsou vysoké osobní zaujetí bakalaureandky ve zpracování tématu, místy je vtipně užit vypravěčský styl pohádek (zejména v Úvodu, s. 6). Přínosné je podrobné srovnání typů, motivů a ustálených slovních spojení pohádek obou kultur, jež dosud nebylo zpracováno, a to na bohatém materiálu. Autorce se podařilo dobře vystihnout historické a kulturní rozdíly obou literatur a charakterizovat společné a odlišné znaky pohádek. Zejména oceňuji zdařilý závěr práce.

Autorka práce mohla v úvodu opřít svůj poznatek, že takovéto porovnání českých a vietnamských lidových pohádek dosud neexistuje, odkazem na rešerše z různých zdrojů, neboť skutečně provedeny byly.

Vybraná primární i sekundární literatura je optimální. Uvedení a čerpání z Erbenovy práce *Vybrané báje a pověsti národní jiných větví slovanských* je však vzhledem k tématu práce nepatřičné a zkreslující! Jazyková stránka je z hlediska gramatiky a pravopisu v podstatě bezchybná. Co se týče práce se sekundární literaturou, objevují se příliš často rozsáhlé citace (i v rozsahu půl stránky) – práci by prospělo, kdyby ji autorka více parafrázovala svými slovy. Citace sekundární literatury se též ve vyšší míře objevuje i v praktické části, což je spíše rušivé (např. pro pojem motiv, téma, postava). V práci pak zbytečně převažuje kompilační složka nad vlastní komparační v praktické části.

Ojediněle se objevují nepřesnosti ve vyjadřování: latinka není literárním jazykem, ale písmem (s. 26), spojení „v Čechách“ (s. 29) vztažené na celou českou kulturu a literaturu je neadekvátní, není uveden význam použité zkratky vn (s. 31) pro vietnamskou pohádku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. Do jaké míry a proč byla využita Erbenova práce *Vybrané báje a pověsti národní jiných větví slovanských*?
2. Jaké společné typy lidových pohádek se objevují v obou kulturách a existují takové typy, jež se vyskytují jen v jedné z nich?
3. Jaké shody a rozdíly najdeme v lidových pohádkách obou kultur, co se týče témat, motivů a ustálených slovních spojení týče?

Klasifikace: výborně až velmi dobře ~~dobře~~——~~nevyhověl(a)~~

Doporučení pro event. přepracování:-----

V Praze, dne 28. 8. 2014.

PhDr. Zuzana Hajíčková
Podpis vedoucího /~~oponenta~~ BP

Ústav bohemistických studií FF UK
Pracoviště vedoucího /~~oponenta~~ BP